« Die Mercurii xxx Maii, sanctissimus Dominus cum falda de panno, et stola, ut antea die Lunæ precedenti, venit ad S. Petrum; oravit ante Sanctissimum Sacramentum, et omnia fecit, ut in altera Processione, perrexitque ad Ecclesiam S. Jacobi Hispanorum, in qua Sanctissimus dominus oravit, accepit paramenta in sacello, et interfuit missæ, quam celebravit Rmus Tarraconensis, de S. Jacobo, cum Collectis omnium Sanctorum, mutato verbo *celebritate*, in aliud *commemoratione*; et tertia Collecta, contra Turcas. Interfuere quadraginta duo cardinales. Assistentes qui supra. Indulgentia decem annorum, quam publicavit Rmus celebrans. Missa completa, Sanctissimus dominus descendit ad faldistorium, et cantores dixerunt Psalmum: *Deus noster refugium et virtus* etc. Postea ipse Sanctissimus Dominus dixit versiculos, et Orationes, ut in die Lunæ. Depositis deinde paramentis, ad Ecclesiam S. Mariæ supra Minervam se contulit, ibique mansit usque ad diem Veneris subsequenti; quod inde processionaliter procedere ad Ecclesiam S. Marci deberet.

« Die Veneris prima Junii, Sanctissimus dominus discedens ab Ecclesia B. Mariæ supra Minervam processionaliter, ad Ecclesiam Sancti Marci se contulit; ibi paramenta accepit, interfuitque Missæ, quam celebravit Rmus cardinalis Amulius, cum Collectis contra Turcas, et pro Sanctissimo domino nostro. Intervenerunt quadraginta duo cardinales. Assistentes, ut supra. Missa completa, Cantores dixerunt Psalmum: *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam* etc. et Sanctissimus Dominus in faldistorio recitavit versiculos, et orationem ut supra ». Ista fidelissime Firmanus.

239. *Invigilat Pontifex ut quam primum unusquisque fœderatorum suas partes impleat.* — Dum vero tanto tamque enixo studio Pontifex divinis vacat, ut inito fœderi cœlestem opem imploret, eidem adjuvando humana consilia minime prætermittit: imo tanta diligentia his incumbit, ut nil eorum facere videretur: statim enim ac primam a fœderatis, quam memoravimus, tandem capitum fœderis subscriptionem obtinuit, de expeditione hujus anni sollicitus, ad cardinalem Granvellanum¹ regni Neapolitani proregem, sequentes litteras dedit:

« Dilecto filio nostro Antonio, cardinali Granvellano nuncupato.

¹ Ex Arch. Vatic. ut sup.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum placuisset Omnipotenti Deo, pro sua misericordia, ejus nos rei compotes facere, quam omnibus animi nostri votis expetiveramus, ut fœdus contra Turcas, de quo inter nos, serenissimum regem Catholicum, et inclytam Venetorum rempublicam incundo, quod tu quoque non ignoras, multum diuque actum est, aliquando tandem confectum cerneremus. Visa nobis res digna est, de qua circumspectionem tuam etiam certiores faceremus, eique de ea ipsa re, quemadmodum facimus, gratularemur; pro comperto habentes ejus ipsius fœderis confecti voluptatem tibi, pro tua erga Deum pietate, et Reipublicæ Christianæ studio, nobiscum, et cum toto populo Christiano esse communem, quem universum ex unius hujus Urbis gaudio conjicimus, magnam ex eadem re in Domino lætitiâ esse accepturum. Quia vero ejusdem fœderis exequendi, nos in primis initium facere volumus, ob eandem causam dilectum filium nobilem virum Marcum Antonium Columnam, classis nostræ generalem, una cum duodecim triremibus nostris Hydruntum primo quoque tempore mittere decrevimus; ut illius celeritas cæteræ fœderatorum classis, eodem serius navigaturæ tarditatem compensare possit; ideo circumspectionem tuam vehementer in Domino hortamur ac requirimus, ut et ipse, pro communis expeditionis utilitate paratas instructasque habere eures, saltem octo triremes, quibus prædictus Marcus Antonius, postquam isthuc appulerit, ad nostram classem adjunctis, tuto Messanam in Siciliam navigare possit: et ad ejusdem Siciliæ proregem scribas, ut et ipse cum triremium numero, quem majorem habere potest, paratum instructumque habere curet; eo consilio, ut omnibus simul conjunctis, eadem nostra classis Messana Hydruntum tuto deinceps navigare possit. Hoc enim, ut fiat, necessarium esse videmus, propter piratarum navigia, quæ mare ipsum jam diu infestum reddere incœperunt. Quam quidem ad rem, pluribus verbis circumspectionem tuam hortari ideo superse-demus, quia, ut res, communisque expeditionis utilitas, pro nobis, ipsa ad te loquitur; sic tuum erga Rempublicam Christianam studium, nobis jam pridem perspectum, nullam majorem hortationem requirere videtur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii Maii MDLXXI, Pontificat. nostri anno vi ».

240. Scripto seorsim confecto, a generalibus quæ attulimus fœderis capitibus, statutum inter fœderatos fuerat, ut præsentis anno, quamprimum (non tamen toto mense Maii (ut scribit Bzovius) quod id fere impossibile esset, cum jam pene Maius elapsus fuisset, cum id decretum

firmatum fuerat) octoginta Hispanicæ triremes, viginti naves, præter Pontificias, Sabaudas et Melitenses, cum classe Veneta Hydruntum se conferrent; sed quia, ut infra dicitur, et ex allata ejusdem Pii Epistola apparet, mare infestum Turcæ piratæ reddebant: ideo, ut classi suæ tutior Hydruntum petendi iter esset, juxta condictum, ac ipso tempore sollicitudinis in hac expeditione exemplum federatis aliis, ac præcipue Hispanis, quorum segnitiam ac artes adhuc metuebat, præberet; præfata Epistola Granvellanum ad opus urgere et excitare Pius voluit, sibi que una ac suæ classi consu-
lere.

Et certe eodem animo suspicaci, studiaque ac consilia eorumdem Hispanorum metuente, Philippum regem crebris litteris sollicitasse, perspicuum est. Desunt ea, quæ triduo post subscriptum fœdus, ad eum scripsisse adnotatum reperimus. At ex illis, quæ sub die xxvi Maii ad ipsummet et ad Joannem Austriam¹ scripsit, quæ asserimus, manifesta redduntur. Sunt enim hujusmodi:

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Triduo ante, majestati tuæ litteras dedimus, quibus ei gratulati sumus de fœdere, quod in nomine Omnipotentis Dei, inter nos, sanctamque hanc Sedem Apostolicam, majestatem tuam, et inelytam Venetorum Rempublicam, adversus communes Christianorum omnium hostes Turcas, tandem aliquando confectum fuit. Eisdem litteris, majestatem tuam vehementer in Domino hortabamur, ad id, ad quod etiam his litteris item eam hortari volumus, ut classem, scilicet, suam, una cum dilectissimo filio nobili viro Joanne de Austria fratre suo, ad has nostri maris oras, primo quoque tempore mittere velit. Opus est enim celeritate, quæ si ab his, qui eam præstare debent adhibebitur, speramus aliquid adversus communes hostes posse profici: sin minus multa timenda sunt, quæ M. tuæ, pro sua prudentia non ignota esse arbitramur. Quocirca illam majorem in modum rogamus ac requirimus, ut quod fieri oportet, id, ut quamprimum fiat, opem det; nihilque prætermitti patiatur earum rerum, quas ad suæ classis in hæc loca trajectionem accelerandam necessarias atque accomodatas esse intelliget. Quod M. tuam facturam esse non dubitamus, pro sua prudentia, et erga Rempublicam Christianam studio. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Maii MDLXXI, Pontificatus nostri anno vi ».

Et ad Joannem de Austria:

« Charissimo in Christo filio nostro Joanni de Austria¹.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamvis biduo ante nobilitatem tuam certiore fecerimus, de fœdere inter nos, sanctamque hanc Sedem Apostolicam, serenissimum Hispaniæ regem Catholicum fratrem tuum, et inelytam Venetorum Rempublicam, in nomine Omnipotentis Dei confecto; eaque ipsa de re, nobilitati tuæ gratulantes, magnopere jam eam hortari fuerimus, ad trajiciendum primo quoque tempore, cum ejusdem serenissimi fratris tui classe, in has oras nostri maris, ut conjunctis omnibus maritimis copiis, communium hostium impetus facilius propulsari possit; tamen cognoscentes, quantum Republicæ Christianæ intersit, expeditionis adversus Turcas communiter susceptæ Christianorum confœderatorum classes unum in locum quamprimum congregari: ideo nobilitatem tuam his nostris litteris hortari iterum volumus, ut in trajiciendo, quam maximam potest, adhibere celeritatem velit. Quod ut faciat, non solum ob eam causam desideramus, quia eam ipsam celeritatem magno bene gerendam adjumento fore cognoscimus; sed etiam, quia nobilitatem tuam videre et alloqui vehementissime cupimus; ob eamque causam de sua in hæc loca nostra traiectione quamprimum audire desideramus. Cui etiam eo nomine gratulamur, quod hanc illi Deus primam contra infideles expeditionem obtulerit, in qua militaris ejus virtus splendescere potest. Ejus autem desiderii, quo nobilitatis tuæ videndæ et alloquendæ tenemur, ut nos, pro sua misericordia compotes faciat, eundem Deum Omnipotentem rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Maii MDLXXI, Pontificatus nostri anno vi ».

241. *Pius Sorianum, fœderis egregium propugnatorem, apud se retinet: signa bellicæ apud Venetos et Hispanos.* — Ut autem fœderatorum nemo speciem aliquam rite obtendere posset, qua excusaretur, quo minus partes suas implere posset; statim quæcumque poluit, ac ab eo expeti quibant, illis subsidia Pius præstavit. Hinc cum intellexisset Venetos, ferme supra vires, bellicorum sumptuum magnitudinem, bello contra Turcas gerendo sustinere; elementer illis indulgit, ut in universa Veneta ditione, ab saceratis viris aureorum nummum centena millia, in annos quinque, durante fœdere, per sacros administros colligere possent. Cum Sorianus vero Venetus, apud Pontificem orator,

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

¹ Ibid. ut supra.

vix firmato fœdere, in patriam reditum, vel cogitaret, vel cogitare compulsus esset (quod jam ab anno superiore, ut vidimus, utpote nimis bello ac fœderi studiosum, cum Veneti Patres offensum haberent): societatisque jam initæ, utilitati, opportunus nimis Soriani discessus ab Urbe¹, Pio idcirco videretur, ad senatum ipse litteras sequentes dedit², quibus virum summo ingenio, admirabili rerum usu insignem, per aliquot menses apud se manere petiit, ut si quid, quod ad fœdus ipsum attineret pertractandum foret, ab eo, qui ab initio ad exitum usque virtute ac prudentia in Reipublicæ egregiam operam navasset, conficeretur.

« Dilecto filio, nobili viro Aloysio Mozenigo, Venetæ Reipublicæ duci.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum exposuisset nobis dilectus filius Sorianus, tuus ad nos orator, se a nobilitate tua, inelytoque isto senatu isthuc revertendi, quam petierit licentiam obtinuisse: magnam ex illius præpropere discessu molestiam accepimus. Itaque magnopere ab eo, et pro officio pastoralique nostræ sollicitudine, contendimus, ne omnino ex Urbe ante discederet, quam nobilitas tua, ad has nostras litteras rescripsisset; quibus ipsam eundemque senatum vehementer rogamus, ut illum adhuc aliquot mensibus apud nos tantisper morari jubeant, donec ea, quæ pertinent ad fœdus superioribus diebus contra Turcas initum, eo, quo cupimus, certius maturiusque dirigatur. Nam quoniam rebus his, quæ majoris momenti fuerant, hucusque semper interfuit, æquum videtur, illum etiam non prius ex Urbe discedere, quam reliqua ad idem negotium spectantia, progressum aliquem accepisse agnoscantur. Est enim iudicio nostro vir, ob ingenii dexteritatem et prudentiam, valde idoneus ad quælibet negotio tractanda, et ad id, quorum id fœdus interest, satisfaciendum. Quocirca in hoc, quod a nobilitate tua impetrare volumus, non aliam ob causam petamus, nisi quia id, et communiter omnibus fœderatis, et privatim tibi, reique istius publicæ utile esse intelligimus; justum videtur, te una cum amplissimo isto senatu, in ea re iudicii voluntatisque nostræ rationem, quam par est, habere. Quod vos facturos esse non dubitamus, pro vestro erga Rempublicam Christianam studio, et erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantia; erit id certe nobis gratissimum. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Junii MDLXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

Haud gravale id Pontifici a Venetis concess-

sum, quod certe non aliud quam commune fœderis bonum spectare cognoscere. Maurocenus¹ scribit; qui etiam refert initæ societatis Venetias nuntio allato, vix dici posse quanto omnes civitatis illius ordines gaudio perfusi fuerint, cum toti orbi Christiano summa tantæ rei expectatione defixo, quo tempore minus sperandum videbatur, diu exoptata lux affulsisset. Hinc illius eximia lætitiæ signa edita fuisse narrat, cumque præco, senatus scriba perlegente, ingenti voce fœdus Romæ ictum in hæc fere verba pronuntiasset: « Deo Opt. Max. Beatissima Virgine votis Pii Summi Pontificis annuentibus, perpetuum inter Apostolicam Sedem, Philippum Hispaniarum regem Rempublicamque Venetam fœdus, adversus Turcas fuisse percussum, Maximiliano imperatori, Carolo Christianissimo Galliarum regi locum in eo amplissimum relictum. Deum Opt. Maxim. ab omnibus subnixè exorandum, ut sociis hæc principibus prospera cuncta, ad Venetorum incrementum, totiusque Christianæ Reipublicæ commune bonum largiretur. » Verba hæc summo silentio audita, ingentibus acclamationibus, ac innumeræ fere multitudinis, quæ forum, publicas privatasque aëdes compleverat, plausu excepta fuisse, idem asserit.

212. *Sumptibus belli Pius providet.* — Nec minoris, tum publice, tum privatim lætitiæ signa edidit Philippus Hispaniarum rex, utpote qui firmissimo animo ac recta mente, (quidquid fuerit, quod, aut segnitie aut malitia administri ejus sæpe interpellasset) fœdus exoptasset. Ad illius autem ferenda onera, multiplicem Pius cogendæ pecuniæ ei facultatem attribuit: ipsique centum triremes, quæ ad maritima Italiæ tutanda præsidia, Pii IV concessu, Ecclesiæ vectigalibus sustentabantur, confirmavit. Nec prætereundum memorabile quoddam, quod inter hæc a Pio dictum, Gabutius² refert: subjicientibus enim nonnullis, opportune factum iri, si per eam occasionem, optimos proventus, aut alia commoda consanguineis suis apud regem ipse procuraret: « Se sacrarum facultatum mercatorem nequaquam esse, respondit; sed ejusmodi subsidia, ad Christianæ Reipublicæ salutem, se gratuito ac libenter concessisse, ut fœdus ictum, eo liberalitatis vinculo sanctius devinciret ». Et quidem id verum: neque enim ea, ut prius concederet, adduci unquam potuerat, quod nullam ejusmodi causam subesse existimasset.

243. Qua vero ratione, ad bellum ipse gerendum pecuniam cogere instiluerit, Gabutius ipse his verbis dicit: « Et quoniam, propter multa, eaque maxima, quæ, et Melitensibus et Cæsari in Pannonia contra Turcas, et Gallorum regi, et Belgis Britannisque Catholicis adversus

Maurocen. Hist. lib. 10 p. 300. — ² Ex Archiv. Vatic. ut supra.

¹ Ut supra. — ² Ut Vit. Pii lib. 4. c. 7. p. 439 Nota.

hæreticos pugnantibus, tum pecuniarum, tum vero copiarum auxilia saepe miserat, exhaustum erat ararium Pontificium; ex Urbanis magistratibus nonnullos, bellici hujus subsidii causa vendere, ut moris est, prope cogebatur. Quare cardinali Alexandrino sororis suæ nepoti, camerarii munus, quod ei superiore anno contulerat, abrogare, venaleque habere constituit. Id vero cardinali minime ingratum accidit; quin etiam is, Christianæ Reipublicæ causa, in gratiam Pontificis, tali munere libentissime sese abdicans, Pio id postulanti respondit: Si vellet, eo genere subsidii ad ejusmodi occasionem uti; id majoris se in beneficii loco positurum, quam eo ipso recipiendo posuisset. Hunc igitur magistratum, qui suapte natura venalis erat, vendidit Pius septuaginta millia nummum aureorum; eademque de causa cameræ Apostolicæ clericorum numerum, cum antea septem centum et viginti quinque millia nummum aureorum collegit. Duodecim ditioribus cænobitarum Ordinibus, qui postea triginta duo aureorum millia in annos singulos se collaturos esse transegerunt, quadrigentorum millium aureorum tributum imperavit. Ex quibus *Fidei Montem* instituit, eumque *Religionis* montem appellari decrevit. Atque eisdem Ordinibus ipsius subsidii causa nonnulla bona sua vendendi fecit potestatem. His et aliis præterea cænobitis, senas decimas imposuit; habitaque Mendicantium Ordinum ratione, illorum tributum, ad tres decimas, ex antiqua æstimatione revocavit. Super alios iidem sacros fructus ac pensiones, per Italiam, excepta Venetorum ditione, sex decimas indixit. Ad hæc, usus quoque semel est menstruo fructu nonnullorum Romanæ curiæ magistratum. Statuit demum, ut exules, tum clerici, tum laici, de exilio revocarentur; in eos imposita mulcta, per viros ad id idoneos definienda». Sic ille, qui tamen erroris convincitur in eo, quod hoc anno camerarii munus cardinali Alexandrino abrogatum fuisse scribit; nam, id superiori factum, minusque idem, quo se Alexandrinus abdicavit, cardinali Cornelio collatum fuisse, suo loco narravimus, patetque ex ipso abdicacionis originali Diplomate, quod nostris ipsi oculis legimus.

244. Fuisse autem, qui per hanc occasionem belli, ac inili fœderis Pio proponerent, ex usu maxime futurum, si ad Ecclesiastica beneficia regressus sacerdotibus concederet; (idem Gabiti¹ tradit): nam inde decies fere centena aureorum millia colligi posse, monstrarunt. Verum horum consilio minime acquiescendum sapienter Pontifex existimavit: « Quod ea res, ad alia multa, et indigna, et indecora viam patefaceret. Sic enim fore, ut Ecclesiastica bona,

quæ viris probis ac sapientibus, Pontificum arbitrio essent distribuenda, sensim ineptorum et indignorum hominum fierent quasi patrimonium; atque ita, non virtuti, atque Ecclesiarum utilitati, sed carni ac sanguini, atque adeo impuris interdum administris consuleretur. Denique nullam tantam esse posse necessitatem, quæ principem quemvis bonum, nedum Pontificem Summum, ad ea, quæ vel divinis vel humanis legibus minime consentanea sunt, publice concedenda inducere possit ». Hinc est, quod hujusmodi consilio non modo non adhæsit, sed adeo illud aversatus est, ut paulo post, nempe idibus Septembris hujusmet anni, Constitutione edita, hujusmodi regressus et accessus, et coadjutorias ad Ecclesiastica beneficia quibuscumque concessos, revocaverit, ac districtè, ut alibi diximus, inhibuerit.

245. *Hortatur litteris Pontifex imperatorem, necnon Gallie et Poloniae reges ut ad fœdus initum accedant.* — Memor vero ejus, cui se in fœdere præcipue obstrinxerat, ut nempe Christianos alios principes, pro sua auctoritate paterne cohortaretur, ut huic ipsi fœderi nomen darent, haud multo post ab illius publicatione, eo sibi injuncto munere perlungi cepit, ut apparet ex his, quas ad Maximilianum Cæsarem, et ad Galliarum regem Epistolis dedit. Et ad primum quidem hoc modo:

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano, Hungariæ et Bohemiæ regi illustri, in Romanorum imperatorem electo ¹.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Arbitramur ad M. tuam jam allatum esse de fœdere, quod in nomine Omnipotentis Dei, superioribus diebus, contra immanissimum Turcarum tyrannum initum fuit inter nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam, serenissimum Hispaniarum regem Catholicum, generum summ, et amplissimam Venetorum Rempublicam. Quia vero, peccatis nostris facientibus, ita crevit Turcarum potentia, ut ad eam debilitandam, non nisi coactè in unum Christianorum regum ac principum vires suffectura videantur; idcirco M. T. principem inter eos locum obtinentem, hortamur in Domino, ut ad hoc tam necessarium Reipublicæ Christianæ fœdus se adjungens, nobiscum Redemptoris nostri causam adjuvandam suscipere velit. Quod quidem M. T. ob eam non solum rem facere debet, quia ei in primis Christianæ religionis, ac sanctæ Ecclesiæ contra infideles tuendæ, patrocinium a Domino commissum est; sed etiam quia exemplo suo reliquos Christianos principes, ad idem faciendum proculdubio est impulsura.

¹ Ibid. ut sup.

¹ Ex Archiv. Vatican.

Sicut autem nemo est illorum omnium, te uno, charissime in Christo fili, excepto, qui vel opportunitate locorum, vel pedestrium equitumque copiarum numero ac robore, communem Christianorum contra Turcas expeditionem magis juvare possit: ita etiam majorem hac occasionem ipse habere non potes, sive ad res ipsas Transylvaniae constituendas, sive ad eam partem Hungariae, quae superiorum temporum cladibus amissa est, recuperandam; sive ad vires ferocissimae atque avarissimae gentis imperii tui finibus periculose admodum imminentis labefactandas; quod quidem, adjuvante Domino nostro, arbitramur difficile non fore, si tu, cujus auctoritatem, ut diximus, caeteri Christiani principes secuturi sunt, intrare volueris illud foedus, quod a confederatis omnibus ea spe initum est, ut pro certo haberent te simul, atque illius confecti occasio tibi oblata esset; neque religionis causae, neque communi Reipublicae Christianae, cum tua propria utilitate conjunctae, pro Catholici imperatoris officio, ullo modo esset defuturum. Quo fit, ut omnium Christi fidelium, nostrisque paterni oculi in te potissimum conjecti sunt, cui te communi opinioni expectationique respondere, vel ob unam eam causam, aequum est. Quod si hoc Christianae Reipublicae bene gerendae tempus amiseris, periculum est, ne posthac aliam id faciendi occasionem frustra sis desideraturus. Nec vero nobis res est cum hoste, ut nulli existimant, invicto; sed cum eo, qui et superiore aetate, a Christianorum exercitibus saepe victus, et nostris temporibus, ut caetera sileamus, ab uno Hierosolymitanae religionis Ordine, magna cum ignominia repulsus est. Hanc autem ipsam potentiam, ob quam plerisque formidolosus videtur, non tam militari virtute, quam perfidia, et fallaciis, nostrisque discordiis collectam habet. Dum enim singulis Christianis regibus ac principibus bellum infert, cum aliis interim pacem simulat; facile illi fuit, nemine, qui ejus conatibus resistere posset, repugnante, ad hunc potentiae gradum pervenire; ad quem, sicut non propria virtute, sed Christianorum principum inter se dissidentium discordiis ascendit; sic non difficile futurum est de illo ipso, eorumdem concordia, adjuvante Domino, cujus justam causam fovemus, disturbari. Quod si ab hoc consilio, M. T. induciae ipsae fortasse deterrent, quas cum Turcarum tyranno habet; cogitare debes nullas esse posse Christianis cum infidelibus tam firmas inducias, nulla foedera tam stabilia, quae illi omnium gentium perfidiosissimi violare non audeant. De quo, ut vetera omittantur, dubitare nos vetat recens exemplum foederis, ab ea cum Venetorum Republica nuper impudentissime violati. Ad quod illud quoque accedit, quod Turcae domesticum tui hostes sunt, qui veterem Christiani

imperii ditionem, ejusdem domicilio, ac sede per summum scelus occupata, sibi injuste vindicaverunt; e quorum manibus, ejusdem foederis auxilio illa quae tui juris sunt eripere, non minus tibi in posterum gloriosum, quam in praesens utile futurum est. Quae cum ita sint M. T. iterum eo, quo majori possumus, animi nostri studio hortamur, ut tam opportuno tamque necessario Reipublicae Christianae tempore, communem Christianorum omnium causam deserere nolit; sed quemadmodum sua majorumque suorum inclytae memoriae regum atque imperatorum gloria dignum est; ad illud se foedus primo quoque tempore adjungat, in quo communis salutis consilia, adversus immanissimos Turcas inita sunt. Hoc enim si feceris, et in hoc saeculo regnare, et in altero aeterna perfrui beatitudine poteris. Si vero (quod absit) id facere omiseris, cogita tibi cum caeteris, ad aeterni Regis et Judicis tribunal veniendum esse, qui unicuique reddet secundum opera sua; cui te nunquam excusare poteris, si ejus honori, et populi sui salutis, occasione tam idonea oblata, defueris. Qua de re, quae plura dici possunt, ven. fratri episcopo Torcellano, quem nostrum, et hujus S. Sedis Apostolicae nuntium ad M. T. mittimus, exponenda mandavimus; cujus orationis fidem habebit M. T. ac si nos ipsos secum loquentes audiret. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die ultima Maii MDLXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

Præcipuam nihilominus ad Maximilianum mittendi episcopum Torcellanum causam fuisse arbitramur, quod paulo ante, nempe sub finem Aprilis, Melethior Bilio, quem multoties memoravimus, Apostolicus in aula Caesarea nuntius, extremum diem obierat; uti evidentissime colligitur ex altera Epistola Pii, die nona ejusdem mensis Maii ad ipsum Maximilianum; qua illius litteris, sub vigesima octava Aprilis scriptis, respondet, in eaque Bilii jam vita fineti meminit; quae in Regesto Vaticano habetur, ut supra etiam meminimus.

246. Sed, ut ad rem redeamus, frustra Pius per Torcellanum nuntium ac praefatis litteris in suam sententiam Maximilianum pertrahere conatus est. Maximilianus enim, icti foederis nuntio accepto, licet magnam laetitiaem praese tulisse visus esset, attamen Venetorum oratori, qui et ipse sui senatus nomine, ad foedus subeundum invitaverat, multisque ad egregium capessendum opus hortatus fuerat, nihil aliud responsum dederat, nisi Deum Omnipotentem foederatorum rebus, propitium futurum. In magna siquidem (ut refert Maurocenus¹) consiliorum ambiguitate ac perplexitate versabatur; Turcarum arma, quae jam pridem expertus fuerat

¹ Mauroc. Histor. bb. 10. p. 400.

veritus, ægre in gravissimas belli curas ac sollicitudines se demissurum videbatur; cum præsertim Transylvaniae res, quæ bellum portendere olim existimabantur, Joanne principe modo extincto, Stephano vero Bathoreo, generis nobilitate ac propria virtute insigni, a primoribus illius provinciae principe nuncupato, tunc interquiescerent. Ista Maurocenus; at nos probabilius forte censemus, diversis ab his cogitationibus Maximiliani animum divexatum fuisse, quippe qui Bathorei (ut diximus) electioni minime faverat, ac ad principatus apicem a Turcis ejectum sciret; in quos ideo haud facile arma, sed in se potius, si contra Turcas eosdem bellum intentare aggressus fuisset, conversurum Bathorem ipsum existimaret; ut prætereamus consilia, quæ Maximilianus idem tunc commoliebatur, de Polonico regno, in familiae suæ aliquem adsciscendo. Quidquid fuerit, certum est, nec Pii litteras, nec cardinalis Commendonii legationem apud eum, ut infra dicitur, profecisse, ut sacro fœderi nomen daret.

247. Cum Carolo Francorum rege, ut innuimus, de hoc ipso egit etiam Pontifex¹ hac Epistola :

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo, Francorum regi Christianissimo.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum placuerit Omnipotenti Deo, omnis sanctæ conjunctionis concordiaque auctori, charissimum in Christo filium Hispaniarum regem Catholicum, et inelytam Venetorum Rempublicam, nobiscum et cum sancta hac Sede Apostolica, mutuo adversus communes Christianorum hostes Turcas, superioribus diebus fœdere conjungere; non dubitamus majestatem tuam, pro Christianissimi regis officio, ejus rei nuntium lætissimo animo accepisse. Cum enim intelligamus, et pro suscepto a nobis, quamvis indignis, Apostolicæ servitutis munere, et pro ejusdem fœderis executione, præcipuas nostras partes esse, reliquos etiam Christianos reges, ac principes, ad id fœdus intrandum hortari M. T., quam pro certo habemus, nemini illorum pietate et erga Rempublicam Christianam studio concedere, ad hoc ipsum excitare nostris litteris in primis volumus: quæ quidem, et si regnum suum nulla cum Turcis finium propinquitate conjunctum habeat, ob eamque causam, ab eorum impetu remotius esse videatur, quam ut illorum armis vexari facile possit; cogitare tamen debet, non esse dignitatis suæ, in communi cæterorum Christianorum periculo, privata sibi consilia quærere; et aliis

cum infidelibus bellum gerentibus, ipsam solam cum eis pacem habere, præsertim cum, quod M. T. parum decet, idem etiam securitati sit inutile; cui quidem parum certe consules, si vicinorum populorum, ac principum tectis, Turcicis bellis ardentibus, dum ad te flamma perveniat, expectabis. Noli enim putare, charissime in Christo tili, immanissimum Turcarum tyrannum, tot opulentissimis Christianorum regnis, in Europa, Africa, atque Asia, te unum præcipuum, cujus regno pareat, esse habiturum. Simulat ille interdum amicitiam cum aliquibus Christianis principibus, privati commodi causa; revera autem omnibus infensus est. Tibi vero, regnoque tuo, eo quam cæteris infensor, quo magis virtutem Francorum novit, et ex rerum ab eis in Asia contra infideles gestarum magnitudine, illorum fortitudinem, magnitudinem, ac rei militaris gloriam perspectam habet. Ad hæc illud quoque accedit, quod si nobiscum et cæteris Christianæ Reipublicæ regibus ac principibus, quos pro certo habemus, hujus fœderis atque temporis opportunitati non defuturos, communem hanc contra infideles expeditionem susceperis; non parum, hac etiam ratione, regni tui tot hæreticorum perturbationibus afflictis, quieti tranquillitæque prospicies. Nihil enim accomodatius esse potest, ad exhauriendam ex tuo regno seditiosorum perniciosam sentinam, quam si procul ab eo, in diuturnam ac longinquam militiam mittantur. Sed faciamus hæc, (quæ, ut ipse quoque intelligis, non parvi momenti sunt,) nullum aut exiguum admodum pondus habere, et ad ea jam veniamus, quæ sunt maxima, quia cum animæ tuæ salute conjuncta sunt. Vocat te ad hoc sanctissimum fœdus intrandum, ratio communis Reipublicæ Christianæ salutis, in extremum fere jam discrimen adductæ. Vocat te Christianissimi regis cognomen, cujus proprium est semper cum infidelibus bellum gerere. Vocat Deus, qui te suo pretiosissimo Sanguine redemit, de cujus religione ac fide agitur contra communes hostes tuenda. Vocamus et nos, qui et si indigni, divina tamen dispensatione illius vices in terris gerimus. Dei voces si homo neglexerit, quis præterea audietur? Sui patris monita si filius aspernatus fuerit, quis ei obtemperabit? Quæ cum ita sint, M. T. hortamur, monemus, et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut publica saluti subveniat, quæ ob communium hostium potentiam nimis auctam, non nisi communibus omnium Christianorum principum armis defendi potest; quos quidem et ipsos vehementer speramus, tum proprio officio, tum etiam auctoritate tua adductos, communem Dei causam non esse ullo modo deserturos; seque primo quoque tempore ad illud fœdus, prompto alacrique animo esse adjuncturos, in quo communis salutis adversus imminentiæ pericula pro-

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

pulsanda. consilia juncta sunt; quod Majestatem quoque tuam, pro Christianissimi regis officio, facturam esse non dubitamus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Maii MDLXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

248. Quæ ad hæc Carolus responderit, nobis incompertum; verum ex iis, quæ Maurocenus narrat Venetorum oratori ab ipso dicta, elici posse videntur, quæ Pontifici responsa reddiderit: « In Carolo Galliarum rege (ejusdem Mauroceni¹ sunt verba) qui sapius ad pacem senatum cohortatus, ob id nuper Aquensem episcopum legatum Bizantium designaverat, cum percussi fœderis a Venetorum oratore certior factus, ne se a communibus Christianæ Reipublicæ rationibus sejungeret, incitaretur; aversus a communi societate animus non obscure conspiciebatur, quippe qui, bellis civilibus in Gallia laborante, omnes cogitationes et consilia ad gravissimas sedandas tempestates contulisset, neque rebus suis conducere existimaret, si præpotentem principem, ejus amicitiam Galliarum reges semper coluerant; ejusque viribus, ad æmulum sese efferentium potentiam opprimendam, usi fuerant, nulla illata injuria, bello læcesseret. Itaque legato respondet, quod in fœdere ineundo Reipublica sibi proponeret, id, ut consequeretur summopere exoptare; quod in concordiam incubuisset, totius Reipublicæ Christianæ causa permotum, fecisse. Si fœderati cæplis insistant, ac reliqui principes in societatem nomina dent, Venetis præsto futurum; interim suis rebus minime conducere arbitrari, cum a Turcarum finibus longe absit, quidquam ab Othomannorum potentia sibi pertimescendum sit, eorum amicitiam, vel negligere, vel abrumperè ». Sic Maurocenus. Nihilominus Pium omnem movere lapidem non destitisse, ut, ex obfirmato eo animi proposito, quo Galliarum rex Turcicam amicitiam sibi colendam statuerat, abduceret, mox dicendum erit. Et licet frustra, ut anno præterito videmus, ad sumenda contra Turcas arma Sigismundum Augustum Poloniæ regem impulisset, tamen percusso, quod diximus, inter se, Hispanum ac Venetos sacro fœdere, rursus illius animum tentandum censuit; si forte fœderatorum aliorum principum exemplo commotum, in suam sententiam pertrahere potuisset sequenti Epistola²:

« Charissimo in Christo filio nostro, Sigismundo Augusto, Poloniæ regi illustri.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non dubilamus M. T. pro sua pietate, et

erga rempublicam Christianam studio, magnam accepisse lætitiã, postquam certior facta sit de fœdere, quod contra immanissimum Turcarum tyrannum, inter nos, Sedemque Apostolicam, serenissimum Hispaniarum regem Catholicum, et inclytam Venetorum Rempublicam, superioribus diebus, in nomine Omnipotentis Dei initum confectumque fuit. Quamvis autem, eo inito, fundamenta quædam publicæ Christianorum omnium salutis jacta esse videantur; tamen eandem M. T. pro sua prodentia intelligere arbitramur, ad impetum potentissimæ gentis vel sustinendum vel frangendum, majores adhuc vires necessarias esse, quam quæ conferri possint ab his, qui in eodem fœdere hucusque comprehensi sunt; et revera ita est, ut nisi ad repellendum dejiciendumque communem hostem, omnium Christianorum principum voluntates viresque consentiant; omnis noster conatus vel debilis vel vanus futurus sit. Itaque illa nobis nunc, pro sollicitudine pastorali reliqua cura est, quomodo reliquos Christianos reges ac principes, qui nondum hujus fœderis socii facti sunt, ad illius societatem adjungamus. Quam quidem ad rem, quia compertum habemus, magno nobis adjumento fore, auctoritatem majestatis tuæ, idecirco eam in primis, ad tam gloriosam sanctissimamque fœderis societatem nobiscum ineundam excitare atque hortari volumus; ad quam, præter illas officii sui partes, quæ sibi cum cæteris Christianis principibus communes sunt, religionis fideique nostræ adversus infideles tuendæ: illa præcipue res M. tuam impellere debet, quod illa in hanc causam aperte descendente, quæ locorum opportunitate et invicto fortissimi equitatus robore communem expeditionem juvare plurimum potest; verisimillimum est, nullam moram facturos esse cæteros Reipublicæ Christianæ principes, ac statim omnes concordibus animis ad idem esse consilium consensuros: quod etiamsi ita futurum non esset, ipsum tamen commune periculum, quod ab avidissima imperandi Turcarum gente omnibus regibus Christianis impendet, animum tuum sollicitare deberet, ad eandem nobiscum expeditionem suscipiendam, qua, et communi Reipublicæ Christianæ saluti, tantopere periclitanti succurrere, et tibi, tuoque regno privatim prospicere possis. Neque enim existimare debes, ejusdem sævissimæ gentis atrocissimum tyrannum soli Venetorum Reipublicæ esse infestum, propterea quod illius opulentissimum Cypri regnum, superiore anno oppugnare aggressus, nobilissimam urbem Nicosiam, brevissimo tempore, magna cum eorum clade vi expugnaverit. Non ita est, charissime in Christo fili, sed quod ille bellum, rupto impudentissime fœdere, cui ille manu sua subscripserat, adversus eam Rempublicam, altero jam anno, reipsa

¹ Maurocen. ibid. ut supra. — ² Ex Archiv. Vat. ut sup.

gerit; hoc jam inde ab initio tyrannidis a se susceptæ, omnibus regibus principibusque Christianis animo induxit, nec unquam quieturus est, donec, Orientalibus regnis omnibus fere in potestatem reductis, Occidentalia etiam impotentissimo dominatui suo cogat obtemperare. Quanto igitur præstat M. T. occasione hæc utendi, tam præclaræ Christianorum principum consensionis justum bellum, cum inimicissima sibi gente gerere, quam vicinorum tectis ardentibus, dum ad seipsum quoque flamma perveniat, expectare. A quo quidem gerendo M. T. delerrere non debent induciæ, quæ illi cum eadem gente sunt; primum, quia non est dignitatis suæ, cæteris principibus, tum his, qui prædicto fœdere comprehensi sunt, tum his, qui in ejusdem societatem venturi sperantur, cum Turcis bellum, sive gerentibus jam, sive adjuvante Deo, gesturis, ipsam in communi periculo, privata sibi consilia quarentem, cum eis inducias habere: deinde, quia nullæ satis firmæ induciæ, nulla satis stabilia Christianis cum infidelibus fœdere esse possunt. Qua de re, ut vetera omitamus, dubitare nos velat recens exemplum fœderis, quod cum Venetis habebant, nuper ab eis impudentissime violati. Quod igitur ipsi facere semper parati sunt, propriæ tyrannidis propagandæ vel conservandæ causa, ut quascumque cum Christianis principibus inducias ac fœdera violare non pertimescant; id M. T. tuendæ religionis causa facere dubitat? Nec vero res futura nobis est cum hoste in vieto, sed cum eo, qui, et superiori ætate, majorum tuorum inclytæ memoriæ regum, cæterorumque Christianorum principum exercitibus sæpe victus; et paulo ante, ut cætera sileamus, ab uno Hierosolymitanæ religionis Ordine, magna cum ignominia repulsus est. Hanc autem ipsam potentiam, ob quam plerisque formidolosus videtur, non tam militari virtute, quam fallaci quadam perfidia, nostris insuper discordiis, collectam habet. Undecim singulos Christianos reges seorsim aggressus cum aliis interim simulavit; facile illi fuit, nemine adversante, ad hunc in quo nunc est potentiæ gradum pervenire; ad quem, sicut non propria virtute, sed Christianorum principum inter se dissidentium discordia ascendit; sic non difficile futurum est de illo ipso, eorumdem concordia adjuvante eo, cujus justam causam defendimus, deturbari. Quæ cum ita sint, speramus M. T. non commissuram esse, ut in tanto Christianæ Reipublicæ discrimine, sola Omnipotentis Dei causæ ac publicæ saluti defuisse videatur; pro quibus, quævis pericula subire et proprium sanguinem fundere M. T. non minus apud Deum fructuosum, quam apud homines gloriosum esse futurum. Quod si, oblata tam præclarâ fœderis occasione, facere nunc prætermiserit; non videmus quomodo æterno illi Judici se excusatura sit, ante

cujus tribunal, omnibus simul veniendum est, et eorum, quæ quisque bene ac secus gesserit aut prætermiserit, vel præmia accipienda, vel supplicia subeunda sunt. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi Junii, an. MCLXXI, Pontificat. nostr. anno vi.

At expectandum non erat a principe tunc temporis temineis cogitationibus penitus addicto, ut atma capessendi consilium caperet. Debit nihilominus Pontifex, pro suo dignitatis munere, tam turpiter jacentem ac delicias inter obdormientem excitare, ac officii sui admonere, non per litteras modo, sed quacumque alia ratione, ut intra diceret.

219. *Messanam convenire præscribitur caris navibus Christianæ classis.* — Inter hæc autem Columnæ celerem expeditionem, pro qua, ut vidimus, statim percusso fœdere, ad cardinalem Granvellanum Neapolis protegem Epistolâ dederat, urgere Pontifex ipse minime prætermisit. Quapropter Columna, militibus classique die ad Centumcellas conveniendi dicta, inde id. Junii solvit. Mercede autem conduxerat Pius a Cosmo Magno Hebruriæ Duce duodecim longas naves, pro quarum singulis quingentos nummos aureos mense singulo solvere pepigit. Armis erant hæc, milite, et omnibus rebus optime instructæ. His quatuor Melitenses, ac totidem a Sabaudia Duce acceptas, adjecit: et omnes Pontificiam classem efficiebant; quæ tertia die, postquam Centumcellis solvit, Neapolim appulit. Inde, paucos post dies, cum viginti dumtaxat triremibus Siciliam Columnam petiisse, scribit Gratianus; ex cujus relatione facile intelliges, apud Granvellanum frustra Pontificem egisse, cum, ut audisti, saltem octo triremes instructas habere monuit, cum Columna Neapolim appulisset, ut Pontificiæ classi eas adjungere posset, quo tutius Messanam in Siciliam hæc pergere valeret. Alia igitur ratione, ubi Granvellani segnitie, ne dicamus iniquitate, eo præsidio classis ejusdem securitati provideri non potuit, eidem ipsi consulendum fuit, jam Turcica classe mare tenente. Exploratoria igitur navigia duo Columna præmisit, quibus imperavit, ut custodias turrium quæ speculando propugnandoque adversus prædones per Calabria oram sunt constitutæ, adirent, singulisque præciperent, ut intente mare observarent, si pauciores xx naves conspexissent, unico igne signum ederent, sin plures, usque ad xxv binis ignibus; ac sic deinceps, pro conspectæ classis magnitudine.

220. Triduo postquam Neapoli egressus fuerat, ac Tropeæ classis appropinquasset, Columnæ defertur ad LXX triremes, quas Turcicas verebantur, conspectas fuisse. At sequenti die cum speculabundus progrediretur, obviam ei fuere duæ Venetæ triremes, quibus Catarinus Maliperius, et Nicolaus Lipomanus præerant, a

quibus Columna accepit Venerium cum Veneta classe in Siculum mare se contulisse, atque ad Spartiventum sociorum adventum præstolari. Ubi igitur Messanam applicuisset Columna, ad Venerium misit, ut si ei videretur, Messanam transiret, ubi, et rerum copia major afflueret, et de rebus agendis commodius colloquia miscere ac instituere liceret. Quod cum Venerius probasset, honorifice ipsum acceptum Columna Messanam deduxit, ubi pari consensu Joannem Austrum expectare decreverunt.

251. *Consistorium in quo legationes ad Christianos principes decretæ, et hæreticorum consortium repulsam.* — Pius vero, Columna dimisso, licet litteris jam, ut vidimus, Maximilianum imperatorem, Carolum Francorum, et Sigismundum Augustum Poloniae reges, ac sacrum fœdus invitasset, ne aliqua desisset officii sui pars, quam non impletet, die decima octava ejusdem mensis Junii (ut habet in suo Diario Firmanus ¹) secretum consistorium coegit, in quo duos, e cardinalium numero, legatos creavit, nempe Michaëlem Bonellum cardinalem Alexandrinum, ex nepte sua, ut suo loco diximus, genitum, et Joannem Franciscum cardinalem Commendonum, multiplicibus legationibus, prudentia ac rerum usu insignem. Huic licet tunc Roma absenti, ad Maximilianum Cæsarem, et ad Augustum Poloniae regem, quos maxime in hujus belli societatem adducere, ut vidimus, Pontifex exoptasset; alteri vero, ad Philippum Hispaniarum, et ab Sebastianum Lusitaniae reges legatio demandata est.

252. At de hoc Consistorio, ac legationibus in eo decretis, audire præstat, quæ S. Severinae cardinalis his verbis in suo Diario adnotavit :

« Die xviii Junii fer. ii, mclxxvi.

« Fuit consistorium, in quo Sanctissimus D. N., post audientiam cardinalium proponentium, proposuit causam mittendorum legatorum ad imperatorem et regem Poloniae, et ad regem Catholicum et regem Lusitaniae seu Portugalliae, scilicet, pro fœdere contra Turcas, et bello gerendo adversus eos.

« Cardinalis Tridentinus, Portuensis episcopus, pro decano comprobavit; et quia ipse in præcedenti consistorio dixerat de mittendis legatis ad principes discolos, et invitandis hæreticis, et hanc suam sententiam improbaverant aliqui ex reverendissimis cardinalibus; nunc intendit assignare causas, et rationes, quibus ad eam dicendam fuerat motus, et propter distantiam loci, non intellexi omnia, sed paucissima quædam, quarum summa hæc erat :

« Quod in sacra Scriptura non erat prohibitum, uti opera infidelium in gerendo aliquo bello; et quod Machabæi, viri strenui, miserant legatos ad Romanos et Spartiatas, qui erant

Gentiles, et infideles, et alias auctoritates sacrae Scripturae, ex libro Regum adduxit: unde non censet absurdum esse mitti nuntios et legatos etiam ad hæreticos et schismaticos principes, et præsertim, qui sunt Confessionis Augustanae, qui non sunt ita perversi, sicut Sacramentarii, et alii, ut Comes Palatinus; et ad eos, qui sunt discoli vel schismatici, ut dux Moscovitarum; et quod ad istos possent mitti non in habitu et pontificalibus, sed privatim, quia hæc esset occasio eos lucrificandi, et redeundi, et deveniendi ad aliquam concordiam cum eis: et quod ad Sanctitatem Suam pertinebat cura illorum salutis, quam procurare debebat omni via et modo; et quod ex hoc veniebat, ut vel reducerentur ad unitatem fidei, vel destrui facilius possent. Nam aut nos erimus victores contra Turcas, et ipsi, si pertinaces essent, possemus etiam eos debellare; aut si Turcæ nos vincerent, et ipsi quoque periret et cæsi essent; nam scriptum est: *Vindicabo me de inimicis meis*, et plura alia peroravit in hanc sententiam, ut invitarentur hæretici per legatos, et per medium aliorum principum.

Cui Sanctissimus D. N. respondit: « Nullam concordiam vel pacem debere vel posse esse inter nos, et hæreticos, et cum eis nullum fœdus esse incundum vel habendum. Nam, et Josaphat rex justus, a Propheta redargutus est, quod suppetias tulisset Ahab regi Israelitarum impio. Illud autem, de legatis missis a Judæis ad Romanos et Spartiatas, fuit, quia ipsi erant socii Romanorum. Præterquam quod verissimum sil, deteriores esse hæreticos Gentilibus, et quod sunt adeo perversi et obstinati, ut propemodum infideles sint, nam in multas perditissimas hæreses pervenerunt traditi in reprobum sensum. Et quantum ad eos, qui sunt Confessionis Augustanae, Sanctitas Sua credit cum B. Augustino, esse magis vitandos et periculosos, qui in aliquibus nobiscum conveniunt, ut in fide Trinitatis et similibus; et in cæteris dissentiunt, quam qui in omnibus veluti infideles seu hæretici perditissimi, ut est Palatinus, Sacramentarii, Impurii, Trinitarii, et Anabapliste: nam isti, non tantum nocere possunt, cum ab omnibus vitentur, veluti, qui impii, et manifeste infideles existimantur; sed illi, qui in aliquibus sunt hæretici, plus nocere possunt, ex eo quod nobiscum in pluribus ritibus conveniant. Eo quod si venirent in auxilium, possent alios inficere contagione hæretica, et potius Deum irritare, quam placatum redderemus.

« Cardinalis Augustanus dixit plura, quæ non audivi, etc.

« Cardinalis Farnesius probavit causam legationis propter hujusmodi fœdus, et dixit Sanctitatem Suam prudenter agere, et ita fieri consuevisse a majoribus, ut propter hanc cau-

¹ Firman. Diar. p. 464.

sam legati mitterentur : et ita fecit Leo X et Paulus III. etc. Sed quod ad principes Catholicos mitterentur.

« Cardinalis Politianus pertransiit. Pisarum S. Georgii, et Sabellus idem.

« Cardinalis Varmiensis, denuo submissa voce locutus est, ut percipi non potuerit, nisi a proximis : sed videbatur dicere, de non aspernandis aliis principibus Germanis, et quod hæretici et alii essent invitandi, et quod ipse Summus Pontifex teneretur illorum salutem et reconciliationem procurare, et alia id genus similia, exemplo Apostoli dicentis : *Factus sum omnibus omnia, ut omnes lucrifaciam.*

« Cui Sanctissimus D. N. respondit, ut supra. Et eidem cardinali replicanti super his, et plura disserenti, et quod saltem ageret cum eis per medium Catholicorum, et ut invitarentur Catholici principes, et dux Baviarum : et quod dux Baviarum, et imperator possent tractare cum prædictis principibus hæreticis, et agere de eorum conversione, occasione hujus belli et fœderis. Sanctitas Sua respondit hoc mandare, ut legatus ad Cæsarem agat cum principibus Catholicis, et cum imperatore, et duce, pro eorum conversione; sed non cum illis, quia perditum sunt.

« Cardinalis Pacecus, quod legati mittantur ad principes Catholicos, et non ad hæreticos, nisi esset spes eorum conversionis.

« Cardinalis Gambara laudavit omnia dicta a Sanctitate Sua, et fere omnes iverunt in eandem sententiam, ut mittantur legati ad principes Catholicos.

« Cardinalis Sirletus plura in idem et auctoritate et exemplis.

« Cardinalis S. Severinæ : Placent omnia dicta per Sanctitatem Vestram, et quod legati ad principes tantum Catholicos mittantur; nam cum infidelibus fœdus iniri, conjunctiones, et amicitias, et affinitates contrahi, non solum humanis legibus, verum etiam divino jure prohibitum est, ut sæpius legere est in Pentateucho. Quod non solum de infidelibus et gentilibus, sed etiam de hæreticis et schismaticis cautum esse censeo. Ubi : *Recedite (inquit) a tabernaculis eorum, scilicet Chore et Abyron rebellantium Dei sacerdoti; ne insinul eorum iniquitatibus involvamini.* Quæ verba etiam Apostolus Paulus repetiit. *Quæ enim conventio luci ad tenebras, et Christi ad Belial?* ut idem inquit; quod et pluribus posset exemplis confirmari, nedum redargutione Josaphat, quod tulisset auxilium impio regi; sed illo, quod Heraclius imperator, dum Catholicus et pius esset, exemplo ostendit et docuit; nam accersitis auxiliis Turcarum, victoria potiri nequirit, nisi illis abeuntibus, cum adversus Persas plena victoria politus est : unde dixit : Deum Christianis suis reservasse victoriam, et nolle

cum eis infidelium auxilium, ut nomini suo, et non humanis auxiliis victoria tribuatur.

« Cardinalis Cæsius dixit: In præterito Consistorio actum est de causa, et legatis mittendis; nunc non restat, nisi ut personæ disignentur. Idem cæteri.

« Cardinalis Montaltus, improbens sententiam cardinalis Tridentini, docuit ex sacra Scriptura et sacris Canonibus, cum hæreticis non esse ineunda fœdera, nec matrimonia, neque amicitias, et cætera.

« Cardinalis Albanus, nescio quæ de fœdere cum hæreticis. Et diaconi per nutum.

« Hoc acto, Sanctissimus D. N. proposuit cardinalem Commendonum, pro legato ad imperatorem et regem Poloniae.

« Cardinalis Tridentinus, probavit, et quod cum eo sit expediens mittere aliquem de natione, ut auditorem Rotæ Gropperium; nam alias, cum legato destinato in Germaniam mitterebatur aliquis de natione, qui esset in curia, et auditor.

« Sanctissimus D. N. dixit, quod Commendonus legatus non indiget, et cardinalis replicavit.

« Cardinalis Augustanus idem.

« Cardinalis Farnesius idem, et quod posset mitti dictus auditor, quia vere consueverant mitti, et alias missi sunt hujusmodi.

« Polianus idem.

« Pisarum idem, probans personam et omnes per *placet*, idem dixerunt.

« Tunc Sanctissimus D. N. deputavit ipsum cardinalem Commendonum absentem legatum de latere ad imperatorem, et ad regem Poloniae, et ad alios Catholicos principes, cum facultatibus etc.

« Deinde mandavit exire foras cardinalem Alexandrinum, et egressum de camera consistorii, dixit se destinasse, et velle mittere cardinalem Alexandrinum, ejus nepotem, ad regem Philippum Catholicum, et regem Lusitanie; et Deus testis, quod hoc non agit, nisi pro publica causa, quamvis aliqui possint alias interpretari.

« Cardinalis Tridentinus probavit et laudavit. Ita cardinalis Augustanus, Farnesius, et cæteri per *placet*, vel idem, præter cardinalem Sirletum, qui collaudavit. Cardinalis S. Severinæ, non ferens tacite, et sine laude legationem hujusmodi committi in Alexandrinum cardinalem nepotem suum, dixit :

« Quod Sanctitas Vestra illustrissimum et reverendissimum D. meum singularem cardinalem Alexandrinum, tam maximo munere legationis ornare dignatur, gratias ago Sanctitati Vestræ ingentes et immortales, certo sperans, quod ejus opera Vestræ Beatitudinis expectationem non fallet; jamdiu enim agnovi illius animi candorem et vitæ innocentiam, et ad

commune bonum pia vota ; ac perspectissimam habeo probitatem et integritatem, quod citra adulationem omnem dictum velim. Cæterum est, ut illi incolumitatem, felices successus, rem confectam, et celerem reditum, Sanctitati autem Vestræ diuturnam vitam omnes deprecemur.

« Cardinalis Cæsius collaudavit : Et quod videntes principes Sanctitatem Suam mittere nepotem suum charissimum, et tam alieno tempore, cognoscent desiderium Sanctitatis Suae pro bono publico. Unde gratias egit. Cæteri idem.

« Cardinalis quoque Aldobrandinus gratias egit Suae Sanctitati ; et hoc idem Albanus, qui collaudavit etc.

« Deinde Sanctitas Sua deputavit, et fecit cardinalem Alexandrinum de latere legatum ad regem Catholicum et Lusitaniæ regem, cum facultatibus et auctoritatibus, juxta tamen Concilii Tridentini reformationem ; et ipse osculatus est pedes, et eidem tradidit crucem cum precibus, et deinde venit ad oscula cardinalium.

« Tum papa abeunte, venimus in regiam aulam, ubi de more cardinalis Alexandrinus salutavit omnes, et nos singuli salutavimus eum ». Illeusque Diarii verba.

253. « Alexandrino autem proficiscenti (inquit Gabutius) complures lectissimos sacros proceres, virosque præstantissimos comites esse Pius voluit. In his fuere præcipui Hippolytus Aldobrandinus, jam ab ipso Pio primum Romanæ Rotæ lectus auditor, hujusque legationis ac negotiorum omnium moderator, postea Clemens VIII, Pontif. Max. Alexander Riarius, Apostolicæ Cameræ auditor, patriarcha Alexandrinus. Hippolytus Rubeus episcopus Ticinensis. Joannes Franciscus S. Georgius, Comes Blandrate, mox Urbis præfectus, et episcopus Aquensis. Matthæus Contarellus legationis hujus, deinde Gregorii XIII datarius. Franciscus Maria Taurusius (nostræ Congregationis Oratorii Urbis, ac ipsius S. Philippi Neri alumnus) mox Avenionensis, nunc Senarum archiepiscopus, omnes postea cardinales. Cæsar Specianus, post Novariensis, nunc Cremonensis episcopus. Gulielmus Bostonus, nunc episcopus Ticinensis. Vincentius Herculaneus, et Bartholomæus a Lugo, ambo ex Dominicano Ordine theologi ; ille ad Sarnensem primum, inde ad Forocorneliensem, mox ad Perusinum ; hic ad Interamniensem episcopatum, assumpti. Franciscus Borgia, ex Gandiæ duce religiosus, tunc præpositus generalis Societatis Jesu (ob insignes virtutes, merita ac miracula, postea a Clemente papa Decimo inter sanctos relatus.) Annibal Crassus, Cameræ Apost. clericus, post episcopus Faventinus. Pyrrus Tarus, et Jo. Petrus Gislerius, præsules Romani. Omnes viri pietate, rerum

usu, integritate, sapientia, cæterarumque virtutum splendore conspicui, ut præclarum hunc comitatum, Romanæ aulæ florem, et episcoporum, cardinalium, Summorumque Pontificum, quasi seminarium fuisse, nec immerito dixerimus.

« His et aliis omnibus Pius cautum esse jussit, ne ullum omnino donorum genus, seu a principibus, seu ab aliis acciperent ; neque pro se ipsis, neque pro aliis legati gratia apud ipsos principes uterentur ; suum enim esse, meritis præmiis eorum quemlibet afficere. Neque vero moram ullam interponere legatum passus est, summa diligentia maturandæ profectionis primum ad Catholicum regem, in quo majora earum momenta rerum posita esse videbantur ». Sic Gabutius. Verum vix percipi posset, cur tanta sollicitudine Pius Alexandrinum ad Philippum regem mittere vellet sacri fœderis causa, cum jam fœdus ipsum, uti Pontifex concupierat, percussum fuisset ; nisi Gratianus ejusdem Pii animum detexisset his verbis : « Ineunte Junio, proficisci ab Urbe M. Antonium Columnam, et jungere se Venetorum classi jusserat, ut sic Hispani, quod apparebat facturos, (ita sequitur ab iis cuncta agebantur) abire gerendæ rei tempus sinerent, ipsi Rempublicam tuerentur. Consenserat cum Venetorum voluntate Pius, ut protinus, postquam conjunctæ fœderatorum classes essent, peteretur hostis, nec ulla pugnæ mora fieret. Nam et Veneti quocumque modo finire bellum festinabant, cujus oneri ferendo non erant, nec adversæ pugnæ vulnus lethalius sibi, quam ipsum bellum, si protraheretur, ducebant ; et Pius partim cælestis opis fiducia, partim metu, ne non diu illa duraret societas, æque rem decernendam prælio dari cupiebat ; idque ante omnia proficiscenti ab Urbe Columnæ imperaverat ». Ista Gratianus, ex cujus verbis necessitas agnoscitur, quæ Pio incubuit sollicitæ decernendæ ad Hispanum legationis, quod, nempe ministrorum artibus, primum hoc anno infici, ac demum penitus abrumpi initum fœdus rite pertimesceret.

254. *Cardinalis Alexandrinus aulam Hispanam petit, et cum rege agit. tum de rebus ad bellum contra Turcas pertinentibus, tum de causis dissidiorum tollendis.* — Pridie kal. Julii, Roma igitur profectus Alexandrinus, et in itinere, cum ab aliis Italiæ principibus, tum in primis a Sabaudia duce magnis acceptus honoribus, apud eum biduo commoratus, atque ejus et principis Gulielmi Jojosæ, Gallia Narbonensis proregis ductu, per medios Galliarum hæreticos, Avenionem usque incolomis deductus est ac tandem tert. kal. Octob. hujus anni Mantuam Carpetanorum. (vulgo Madritum) pervenit ; ubi a rege, qui honoris causa, regio cum comitatu ei obviam processerat honorificentissime et

humanissime exceptus fuit. Et legatus, sequentes Pontificis litteras ¹ porrexit :

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Mittimus ad M. Tuam, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, in nomine Omnipotentis Dei, nostrum et Sedis Apostolicæ de latere legatum, dilectum filium fratrem Michaellem, tit. S. Mariæ supra Minervam presbyterum cardinalem Alexandrinum, nostrum secundum carnem pronepotem, qui cum omnium nostrorum consiliorum particeps, atque intimi nostri senatus conscius sit, ex eo existimare poterit M. T. illo mittendo, quasi nosmetipsos a nobis ad eam missos fuisse. Quamvis autem illius præsentia, qui inter cæteros, unus præcipue labores nostros sublinere solitus est, non sine magno simus incommodo carituri; tamen hoc non solum nostræ erga se paternæ benevolentia, sed etiam negotiorum, de quibus secum acturus est, magnitudini libenter dedimus; ut ipsum ad majestatem tuam potissimum mitteremus, quo nobis conjunctiorem mittere non poteramus. Qua ex re intelligere potest, quantæ nobis illæ res curæ sint, quarum gratia cum, cujus opera tam necessaria utebamur, mittendum esse decreverimus. Quibus de causis, suaque maxima erga nos sanctamque hanc Sedem observantia ad ducti, non dubitamus majestatem tuam, non solum eo ipso honore, charitateque esse accepturum, qua Deus ipse ministros suos accipiendos esse præcipit; sed etiam illi in omnibus rebus, perinde ac nobis ipsis fidem esse habituram. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die xx Junii MDLXXI. Pontificatus nostri anno vi ».

Personarum habita ratione, eodem exemplo scriptum quoque a Pio fuisse ad Isabellam Catholicam Hispaniarum reginam, ejusdem Philippi uxorem, ad Joannam principem Portugallia, ad cardinalem Spinosam, ad commendatorem majorem de Alcantara, ad Antonium de Toledo, ad duces Feriæ, ad duces de Sessa, ad duces de Francavilla, Italici consilii præsidem, ad Joannem de Cerda, Medinæ Cæli duces; et Joannem de Zuniga, Castellæ majorem commendatorem; testatur Vaticanus Regestus.